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COMISIÓN OE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN

INFORME DE EVALUACIóN Y RECOMENDACIóN PROCESO DE
CONTRATACIóN *PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN
EL MUNICIPIO DE SANTA ROSA DEL SARA FASE (XIV) 2024 -
SANTA CRUZ", AEV-SC-DC OLO6/ 2025

Santa Cruz, 15 de abril del 2025

o

o

1. ANTECEDENTES
Se eleva el presente informe de evaluación y recomendación para el Proceso de
Contratación *PROYECTO DE VMENDA CUALITATM EN EL MUNICIPIO DE
SANTA ROSA DEL SARA FASE (XIV) 2024 -SANTA CRUZ", AEV-SC-DC O106/2025

Solic¡tud de Inicio de proceso de contratac¡ón¡ t'4ediante Nota Interna
AEV/DIR.SCZIAGP NOT/Nro.O203/2025 | I 2025-07276 de fecha 19 de marzo del
2025,la Unidad de Gestión de Proyectos a través del Arq. Erick Américo Delgado
Mamani con cargo Responsable de Gestión de Proyectos, realizó la solicitud de
¡nicio de proceso de contratación directa del *PROYECTO DE VMENDA
CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE SANTA ROSA DEL SARA FASE (XIV)
2024 -SANTA CRUZ", AEV-SC-DC O106/202s

Autor¡zación del Inicio de Proceso y Aprobación de¡ DCD: Según Resolución
Administrativa No 182/2025 SCZ de fecha 28 de marzo de 2025 el Responsable
de Contratación Directa (RCD) autorizó el inicio del proceso de contratación y
aprobó el documento de contratación del proceso 'PROYECTO DE VMENDA
CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE SANTA ROSA DEL SARA FASE (XIV)
2024 -SANTA CRUZ", AEV-SC-DC O106/2025, solicitado por la Lic. Hernán
Canaviri Camacho RESPONSABLE DE CONTRATACION DE PROYECTO, Mediante
Nota Interna I-2025-072761 AEV/DIR,SCZIACP NOT/Nro.026612025 de fecha 27
de marzo del 2025
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Publicación: Se h¡zo la publicación mediante la página web de la Agenc¡a Estatal
de Vivienda en fecha 31 de marzo de 2025.
Designación Comisión de Evaluación y Cal¡ficación: La designación de la
Com¡sión de Evaluación y Calificación fue realizada mediante memorándum
AEV/ RCD/NoO 219/2025 de fecha 08 de abril de 2025 a los siguientes servidores
pú blicos:

NOMBRE COMPLETO CARGO

Lic. Jud ith N¡na Calderon
TECNICO III EN GESTION
SOCIAL II

L¡c. Niky Reina Gavincha Quispe

RESPONSABLE
ADM I N ISTRATIVO
FINANCIERO

Invitac¡ones a Jurídica: en fecha 08 de abril de 2025, mediante correo
institucional se real¡za la invitación al área jurídica, en atención al inciso h) Articulo
3 (Principios) del reglamento para la Contratación Directa De Obras, Adquisición de
¡4aterial de Construcción y Servicios de Consultoría para Diseñar y Elecutar
Programas y Proyeclos Estatales, que señala: "h) Transparencia. Los actos,
documentos y la información de los procesos de contratación de bienes, obras y
servicios son pú blicos".
Inv¡taciones a Transparenc¡a: en fecha 08 de abril de 2025, med¡ante correo
institucional se realiza la invitación a la unidad de Transparencia de la AEvivienda,
en atención al inciso h) Articulo 3 (Principios) del reglamento para la Contratación
Directa De Obras, Adquis¡ción de lvlaterial de Construcción y Servicios de Consultoría
para D¡señar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales, que señala: "h)
Transparencia. Los actos, documentos y la información de los procesos de
contratación de bienes, obras y servic¡os son públicos".

Presentación de Propuestas: Hasta horas 15:00 PIvl del 09 de abril de 2025 se
presentó los s¡g u ientes proponentes:

o

o

4
09/04/2025 13:18

Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de
Contratación Directa, la Comisión de Evaluación y Calificación efectuó la apertura
de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la
presentac¡ón de documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura
de Propu estas,

csp
La Paz Of¡ctna Naoonal: Calle Femando Guachalla No 41 1 esq Av 20 de Octubre , https:/^rww.ásviv¡Gnda.gob-bo
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Nómina de Part¡cipantes para Eventual Excusa: En cumplimlento al numeral
17.4 del Documento de Contratación Directa, en 09/04/2025 se procedió con a
presentación al responsable de Contratación Directa (RCD) la nómina de
proponentes para eventual excu sa.

2, IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN EL PROCESO DE CONTRATACION
De manera previa a la evaluación de las propuestas, en cumplimiento al artículo 30 del
Reglamento para la Contratación Directa de Obras, Adquisición de f,later¡al de
Construcción y Serv¡cios de Consultoría para Diseñar y Ejecutar Programas y proyectos
Estatales de Vivienda, se procedió a revisar la información de los proponentes en los
diferentes sistemas informáticos internos y externos, para verificar si no se encuentran
impedidos de part¡cipar en procesos de contratación.

a) Ver¡ficac¡ón de ¡mpedidos en el Sistema de Contratac¡ones Estatales
(srcoEs):

PROPON EN TES
CONTRAfOS

RESUELTOS A LA
FECHA

DESISTIITIIENTO
OE CONTRATOS A

LA FECHA

1 BOLHARP S, R, L, SIN EFECTO

Según el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratación en el SICOES (Ver anexo No 1).

b) Ver¡f¡cación de des¡st¡m¡entos en el Sistema de Mon¡toreo de Contratac¡ones
(srMco ):

PROPON ENfES

BOLHARP S.R,L SIN EFECTO

Según el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratación en el SI¡4CO (Ver anexo No 2).

c) Verificación Cuadro de Mando Integral (CMI):

PROPON ENfES OBSERVACIONES

1 BOLHARP S. R. L, SIN EFECTO

Según el cuadro anterior, n¡nguno de los proponentes se encuentra ¡mpedido de
participar en proceso de contratación (Ver anexo No 3),

d)Verificación de empresas con cuentas pend¡entes de la AEVIVIENDA: Se
verificó que los proponentes no tengan cuentas pendientes con la AEVIVIENDA, en el

o

o

ffi
q

OBSERVACIONES

1
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detalle actualizado al f7l02/2025 obtenido de la página oficial de la AEVIVIENDA
www.aev¡vlenda.gob.bo, encontrándose lo siguiente :

__-_ PROPON ENTES

BOLHARP S. R. L.

La Comisión de Evaluac¡ón y Calificación, procede a evaluar las propuestas según el
método de selección y adjudicación establecido en el DCD, real¡zando las siguientes
actividades:

3. EVALUACIóN DE PROPUESTAS
La Comisión de Evaluación y Cal¡ficación, procede a evaluar las propuestas según el
método de selección y adjudicación establecido en el DCD, realizando las siguientes
actividades:

3, l.EVALUACION PRELIMINAR
En el marco del numeral 19 del Documento de Contratación D¡recta, se procede con la
verificación del cumpl¡m¡ento sustancial de los documentos presentados, así como de la
Garantía de Seriedad de Propuesta; determinando si la propuesta cont¡nua o descalif¡ca
a plica ndo el siguiente formulario:

FORMULARIO V-1a
EVALUACIóN PRELIMINAR

(Para Empresas)

DATOS GENERALES DEL PROCESO

Nombre dol Proponoñto

Núñero do Páginas do la propuesta

Propuesta económ¡ca

BOLHARP S, R. L

?4

3 329.668.73

REQUISITOS EVALUADOS

V6r¡f¡cac¡ón
(Acto de Aportura)

Evaluac¡ón Prol¡minar
(Sosión Ressrvada)

PRESENTÓ

Páqina N"sr CONTINUA DESCALIFICA

OOCUMENTOS

1 Formular¡o A-1. Presentación de Propuesta X 3-4

2. Garantia de Seriedad de Propuesta (si hubiese sido requenda)

3. Forrnular¡o A-2 ldentifcación de Proponenle

S/F

o

o

X

X

(

No

1

OBSE RVACIO N ES

SIN EFECTO
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Formulario A-3. Experiencia Generál y Especifica del
Proponente

5. Formular¡o A-4. Hoja de Vida del Personal

x

X

6. Formular¡o 8.1. Propuesta Económica X 59-61

7. Formulario C-1. Propuesta fécnica X 63-70

12.7 48. Formulario C-2- Condrcrones Adrcronales x

El proponente BOLHARP S.R.L, cumple sustancialmente y la validez de los formulalos
de su propuesta como así también su Garantía de Seriedad de propuesta y pasa a la
sigu¡ente etapa de evaluación

3.2,APLICAC¡óN DEL METODO DE SELECCIóN Y ADJUDICACION
En cumplim¡ento con el numeral 20 del Documento de Contratac¡ón D¡recta, el método de
selección y adjudicación determinado para el proceso de contratación es de Calidad,
Proouesta, Técnica v Costo, asignando el siguiente puntaje:

PRIMERA ETAPA: Propuesta Económica (PE) : 30 puntos
SEGUNDA ETAPA: Propuesta Técnica (PT) : 70 puntos

3.2.1. EVALUACIóN DE LA PROPUESTA ECONóMICA (30 PUNTOS)
Errores Aritméticos: En cumplimiento al numeral 20.1.1 del Documento de
Contratación Directa la Comisión de Evaluación y Calificac¡ón procedió con la
verif¡cac¡ón de eTTores aritméticos, obteniendo lo siguiente:

FORMU LARIO NO V-2
EvALUAcTóN DE LA pRopuEsrA EcoNóMrcA

N NOMBRE DEL PROPONENTE vALoR LE¡oo oE LA
PROPUESfA

MONfO AJUSTAOO POR
REVtstóN ARtrMEnca

(MAPRA)

PROPUESTA
EcoNóMrcA REAL

1 BOLHARP S.R.L. BS 3 329.668,73 Bs.3.329.668,73 Bs 3.329.668,73
(') En caso de no ev¡denc¡arse effores aritñét¡cos el ¡nonto leido de la propuesta lpp) debe trasladarse a la casilla Monto Ajustado pot Rev¡s¡ón
aitñétlca (HAPaa).

Como se evidencia en el cuadro anterior la propuesta del proponente BOLHARP S,R,L. no
presenta errores ar¡tméticos y se encuentTan dentro del precio referencial. En tal sentido,
al ser el único proponente se ¡e asignará el puntaje máximo de (30) treinta puntos.

I
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3.2.2, EvALUAc¡ór or LA pRopuEsrA rÉcn¡cl (70 puNTos)
En cumplimento a lo establecido en el numeral 20.2, Del Documento de Contratac¡ón
Directa, se procede con la evaluación de la propuesta técnica del proponente que quedo
habil¡tado para esta etapa, aplicando la metodología CUt\4PLE/NO CUMPLE.

FORMULARIO V.3
evllurcróN DE LA pRopuEsra rÉcrurca

EXPERIENCIA
PROPONENTE

BOLHARP 5.R.1.

CUMPLE

CUi{ P LE

METoooLocÍA
CUMPLE

CUMPLE/ NO SI CUMPLE

o
Formular¡o A-3 Expenenc ¿

Ge¡eral y Especifica del

Formuh?lo A-4 HoJa de Vida, del

Fo¡mulár¡o C-1
(Llen.do por la Ent¡ded) BOLIIARP S.R.L.

Cumple

METOOOLOGIA
CUMPLE

CUMPLE/ NO SI CUMPIE

ProDuesta Técnrca CUMPLE

o

(

ExpERrENcra especir¡c¡¡ ¡Éct¡¡co ALMAcENERo
Se asignará un 1 punto por cada 6 rneses adtcionales al
solicitado, hasta un máximo de l punto.

La Paz Ofcrna Nacronal Calle Fernando Glrachalla No d11 esq Av 20 de Oclubre httpsr^dww a€vivbnda.gob.bo
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PROPONENTE
BOLHARP S.R.L.

CONDICIONES ADICIONALES
Formular¡o C-2

Llenado or la entidad
Puntaje

gnado
Puntaie Obtenido

EXPERTENcTA especÍ¡¡cn: rÉcn¡co
oPERATIvo oe Ánee lrol¡

Se as¡qnará 1,5 puntos por cada 6 meses adicionales al
solicitado, hasta un máximo de 6 puntos

6

EXPERIENCIA ESPECIFICA DE LA ENTIDAD
EJECUTORA.

Cuando el proponente demuestre un monto superror al
monto minrmo requerido en la experiencta específica, se
asignará 2 Puntos por cada 0.5 veces adrcronales, hasta
un máxrmo de 10 puñtos. (Para la puntuac¡ón solo se

El proponente presenta un adicional
de 3 veces a lo requerido en la
experiencia específ¡ca. Por lo tanto
corresponde el pu ntaje de:

7 puntos

El proponente presenta un TOA con
una experiencia específica adic¡onal
a lo requerido de 29 meses. Por lo
tanto corresponde el puntaje de:

10

toÍ¡ará en cuenta ex r¡€nc¡a en el Sector Público

6 untos

EXPERIENCIA ESPECIFICA: EDUCADOR
SOCIAL

Se asiqnará 1,5 puntos por cada 6 meses adicronales al
solrcitado, hasta un máximo de 6 puntos

6

El proponente presenta un
EDUCADOR SOCIAL con una
exper¡encia específ¡ca adicional a lo
requerido de 24 meses. Por lo tanto
corresponde el puntaje de:

6 Puntos

1

El proponente presenta un TECNICO
ALMANCERO con una exper¡enc¡a
específ¡ca adic¡onal a lo requer¡do de
18 meses. Por lo tanto corresponde
el puntaje de:

l puntos

tt

Cumple

PROPONENTE
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2

El proponente presenta 2 albañ¡les
adic¡onales femen ino al personal
requerido. Por lo tanto, corresponde
el pu ntaje de:

o

o

2 puntos

RESUMEN DE LA EVALUACIóN TÉCNICA PUNTAJE
ASIGNADO BOLHARP S.R.L.

Puntaje de la evaluación CUMPLE/NO
CUMPLE
Puntate de las Cond¡ciones Adicronales

35 35

35

70

32
PUNTAJE TOTAL OE LA EVALUACION DE
LA PROPUESTA TÉCNICA (Pf) 67

3.2.3, DETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL

En cumpl¡m¡ento con el numeral 20.3 del Documento de Contratación Directa, la
Comisión de Evaluación y Calificación ha determ¡nado el puntaje total apl¡cando el
formulario V-4.

PARTICIPACIóN DE PERSONAL FEMENINO
Se asigñará 1 punto, por cada Constructor Albañil
femenino, hasta un máxrmo de 2 puntos, drcho persona
deberá cumplir lo requerido en el TDR.

CONSTRUCTOR ESPECIALISTA ADICIONAL
Se asignará 1 punto. por cada Constructor Especialista
p/instalación san¡tar¡a y agua potable y/o Constructor
Especialista p/instalación eléctrica y/o Constructor
Especialista p/ ¡nstalación en matenales preFabricados
adic¡onal, hasta un máx¡mo de 3 puntos, dicho personal
deberá cumolir lo reeuerido en el TDR.

El proponente presenta 3 albañiles
ad¡cionales al personal requerido.
Por lo tanto corresponde el puntaje
de:

3 puntos

3

CONSTRUCÍOR DE APOYO SOCIAL ADICIONAL
Se asignará 1 punto, por cada Constructor Albañil
(apoyo social) adicional, hasta un máxrmo de 2 puntos,
dicho persoñal deberá cumplir lo requeído en el TDR.

2

El proponente presenta 2
Constructores de apoyo soc¡al
adicional al personal requerido. Por
lo tanto, corresponde el puntaje de:

2 puntos
VEH¡CULOS 5

2

El proponente oferta 1 camioneta y
por ser el ún¡co proponente le
asignara el puntaje:

2 puntos
La califlcación se realizará al Equ¡po Permanente propuesto de
acuerdo al sigúiente detallel

. A la Propuesta que oferte 1 Camioneta ad¡cional a las
mínlmas rcquerldas se le asignará 2 Puntos.

. A la Propuesta que oferte I volqueta o Camión
ad¡c¡onal a los mínimos requeridos se le asrgnará 3
Puntos.

El proponente presenta 1 (Volqueta)
por el cual se le asignara:

3 puntos
3

PUNTAJE TOTAL DE LAS CONDICIONES
ADIC¡ONALES 35

r
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FORMULARIO V-4
RESUMEN DE LA EVALUACIÓN TÉCNICA Y ECONóMICA

Los factores de evaluación deberán determinarse de acuerdo con lo siguiente:

ean¡v¡ac¡óx
PE

PT

DEscRrPcróN

Puntaje de la Evaluación de la Propuesta Económica

Puntaje de la Evaluación de la Proguesta Técnica

PU NTAJE
ASIGNADO
30 puntos

70 puntos

PTP PUNTAJE TOTAL DE LA PROPUESTA EVALUADA 100 puntos

PROPON ENfE
RESUMET{ DE EVALUACIO?{

I BOLHARP S.R.L. .l o
Puntaje de la Ev¿luación de la Propuesta Económrc¿ 30

je de l¿ Evaluacrón de la PropuesE fécñica 67

t- PUNTAJE TOTAL 97

De acuerdo a los resultados finales, se determina que la propuesta de la empresa
BOLHARP S.R.L, como representante legal de la Empresa el Sr. HILTON LEONAROO
MENDIZABAL CORREA obtuvo 97 sobre 100 puntos, resultando ser calificada en el
presente proceso de contratación.

4. CONCLUSIÓN

De acuerdo a la evaluación real¡zada, se concluye que la propuesta presentada por el
proponente BOLHARP S.R.L. alcanzó un puntaje 97 sobre 100 puntos y cumplió con
todas las condic¡ones establecidas en el DCD, resultando calificado en el presente
proceso de contratación.

5. RECOMENDACIóN o

NRO COMPONENTE MONTO
1 PROVISION/DOTACION

co¡¡srnuccrór.¡
DE MATERIALES DE

2 CAPACITACION,
SEGUIM IENfO

ASISTENCIA TÉCNIcA, 8s.482.900,96

8s.3.329.668,73TOTAL

(
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Se recomienda a su autoridad, adjudicar el proponente BOLHARP S.R.L. para la
ContTatación *PROYECTO DE VIVIENOA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE
SANTA ROSA DEL SARA FASE (XIV) 2024 -SANTA CRUZ", AEV-SC-DC
0106l2025 por un monto de Bs 3.329.668,73 cada componente en el siguiente cuadro:

As. 2.846.76?,77


